Протокол №2
 заседания Совета национальностей

30 мая 2023года г. Барыш

Присутствовали:
-  приглашенные  члены  Совета  национальностей  при  Главе  администрации  МО
«Барышский район»;
- представитель МОМВД «Барышский»;

Повестка заседания
 1.О проведении праздника Святой Троицы. О проведении национального татарского
праздника «Сабантуй» на территории района, начальник управления культуры
С.В.Михаленко,руководитель районного  отделения татарской  автономий
В.А.Суслин,глава администрации Старотимошкинское городское поселениеР.М.Сяпуков

 2.О проведении национального чувашского праздника «Акатуй» на территории
района.начальник управления культурыС.В.Михаленко руководитель районного
отделения чувашской  автономий Л.М.Ильина глава администрации Малохомутерское
сельское поселение Е.П. Тихонов

 3.О профилактической  работе по укреплению межнационального согласия, проведению
профилактических мероприятий на укрепления единства наций, проведения мероприятий
к национальным праздникам средне - специальных учреждениях района. Руководители:

Барышского индустриального техникума

Барышского колледжа филиала УлГТУ

Жадовского сельско-хозяйственного техникума

4.О ситуации в мечети №2 «Махалля» на территории Старотимошкинского городского
поселения. Глава администрации Старотимошкинское городское поселениеР.М.Сяпуков,
Имам мухтасиб Р.Н.Кавеев

5.О ситуации с миграционной обстановкой на территории района начальник отделения по
вопросам миграции МО МВД России «Барышский»В.В. НазароваГлавы администраций
городских и сельских поселений

Открыл  совещание  глава  администрации,   председателя  Совета  национальностей
А.В.Терентьев

По первому вопросу     О проведении праздника Троицы святой.
О проведении национального татарского праздника «Сабантуй» на территории района

 слушали: начальника управления культуры С.В.Михаленко,руководителя районного
отделения татарской  автономий В.А.Суслина,главу администрации Старотимошкинское
городское поселениеР.М.Сяпукова

 Доложили о  проведении  праздников Троицы и Сабантуя. Дата проведения определена,
Троица 4 июня, Сабантуй 10 июня. Подготовка идет. Назначены организационные
комитеты.

Решили:  На 31 мая запланировать  организационный комитет на месте проведения
мероприятия в.с.Калда, Провести 30 мая орг комитет по проведению Троицы.
Усилить охрану общественного порядка на мероприятиях проводимых в с.Калда и
с.Чувашская Решетка, организовать дежурство членов общественной дружины
«Правопорядок».

Начальнику МОМВД России «Барышский» Исаеву А.В. рассмотреть возможность
назначения участкового уполномоченного в МО Старотимошкинское городское
поселение»

По второму вопросу     О проведении национального чувашского праздника «Акатуй»
слушали :начальника управления культуры С.В.Михаленко,руководителя районного
отделения чувашской  автономий Л.М.Ильина, глава администрации Малохомутерское
сельское поселение Е.П. Тихонов

Решили:  На 31 мая запланировать  организационный комитет на месте проведения
мероприятия в.с.Чувашская Решетка.

По  третьему   вопросу:    О  профилактической   работе  по  укреплению  межнационального
согласия,  проведению  профилактических  мероприятий  на  укрепления  единства  наций,
проведения  мероприятий  к  национальным праздникам  средне  -  специальных учреждениях
района.

Слушали Руководителей :

Барышского индустриального техникума

Жадовского сельско-хозяйственного техникума

Р  ешили: Информацию принять к сведению

По  4  вопросу  «О  ситуации  в  мечети  №2  «Махалля»  на  территории
Старотимошкинского городского поселения.»

 слушали: главу администрации Старотимошкинское городское поселения Р.М.Сяпукова

   Доложил о ситуации с мечетью, о состоянии здоровья имама, о дальнейших
планах.

Решили: информацию принять к сведению и при организации собрания с жителями
при назначению имама пригласить руководителя Саффиулина Эльдара Хаджи на данную
встречу.

По 5 вопросу: «О ситуации с миграционной обстановкой на территории района»

слушали начальника ОУУП и ПДН МОМВД России «Барышский» подполковника
полиции А.Г.Манькова.

Доложил о миграционной ситуации. На учет поставлено 213 иностранных граждан.
Большинство   прибыли  с  целью  работы.  На  миграционный  учет  поставлено  10
иностранных граждан по виду на жительство, по разрешению на временное проживание-
3. Всего по виду на жительство проживают 62, по разрешению-8.

За  отчетный  период  по  данным  УМВД  России  по  Ульяновской  области
преступления иностранными гражданами и лицами без гражданства не совершались. По
состоянию  на  30.05.-  5  работодателей  привлекают  иностранных  работников,  основное
направление деятельности которых сельское хозяйство,промышленность и строительство.

По результатам работы на 30.05. проведено 220 мероприятий по выявлению фактов
нарушения миграционного законодательства, проверено 80 мест пребывания иностранных
граждан.

Решили: Информацию принять к сведению.

Решили:
1.  Главам администраций городских и сельских поселений активизировать деятельность,
направленную на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, на
профилактику межнациональных и межрелигиозных конфликтов на территории
муниципальных образований,доводить информацию об обстановке в поселениях в МО
МВД «Барышский», вести постоянный контроль за мигрантами на территории поселений.

2.  Главам  администраций  городских  и  сельских  поселений  предоставить  отчёты  по
имеющимся  лицам с не урегулированным гражданско — правовым статусом, а так же
постоянно вести мониторинг лиц прибывших на территорию поселения и заселившихся в
пустые  дома,  в  том  числе  и  лиц  цыганской  национальности,  по  мере  их  выявления
незамедлительно сообщать в отделение по вопросам миграции МО МВД Барышский и в
отдел общественных коммуникаций администрации МО Барышский район.

3. МОМВД России «Барышский» усилить охрану общественного порядка на
мероприятиях проводимых в с.Калда 10 июня «Сабантуй» и с.Чувашская Решетка 11

июня «Акатуй».Начальнику МОМВД России «Барышский» Исаеву А.В. рассмотреть
возможность назначения участкового уполномоченного в МО Старотимошкинское
городское поселение»

4. Начальнику отдела по делам Го иЧС и взаимодействию с правоохранительными
органами организовать дежурство членов общественной дружины «Правопорядок» на
данных праздниках.

 Председатель Совета национальностей                                            А.В.Терентьев

Секретарь Совета национальностей                                                   Г.В.Вершилкина